
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 4 - CONTROLLO CONTABILE BILANCI E RENDICONTI ENTI  

STRUMENTALI, AZIENDE, AGENZIE, FONDAZIONI, SOCIETA'.

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 5

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 211 del 25/01/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE E PARIFICA CONTO GIUDIZIALE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2015 DEGLI AGENTI CONTABILI: CORREGGIA MARCO, VANZILLOTTA SIMONE E DE 
BERNARDO ALESSANDRO DELLA SOCIETÀ SIAL SERVIZI S.P.A.; DROSI MICHELE E DE 
MEDICI RUGGERO ETTORE DELLA SOCIETÀ PROGETTO MAGNA GRECIA; BASILE 
GIUSEPPE DELLA SOCIETÀ SOGAS S.P.A. IN FALLIMENTO; SALVINO CARMELO, 
ZUMPANO BONAVENTURA E GIANCLAUDIO FESTA DELLA SOCIETÀ FINCALABRA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE con  D.G.R.  n.  160 del  27 aprile  2017 sono state approvate  le  linee guida per  
regolare il deposito, la parifica e la trasmissione dei conti giudiziali, ex D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, 
art. 137 e ss. secondo le quali:

➢ previa istruttoria  dei  Settori  di  competenza,  la  Giunta,  con eccezione dei  conti  giudiziali  di  tutti  i 
rappresentanti  regionali  presso  le  società  partecipate,  parifica  i  conti  e  li  trasmette,  a  cura  del 
Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio, alla Sezione giurisdizionale competente della Corte dei 
Conti, secondo le modalità indicate dal D.Lgs. 174/2016;

➢ per quanto concerne i conti giudiziali di tutti i rappresentanti regionali presso le società partecipate, il  
Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio, previa istruttoria del Settore di competenza in materia, 
parifica i conti giudiziali e li trasmette alla Sezione giurisdizionale competente della Corte dei Conti, 
secondo le modalità indicate dal D.Lgs. 174/2016;

➢ entro il  termine di sessanta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario o dalla cessazione della 
propria gestione, ciascun agente contabile deposita il conto della propria gestione presso la struttura 
regionale di competenza;

➢ gli agenti contabili sono tenuti a presentare in allegato al conto, per quanto di rispettiva competenza:
- il provvedimento di legittimazione alla gestione;
- la documentazione di resa del conto aderente alla vigente normativa;

➢ entro 30 giorni dalla ricezione dei conti giudiziali di tutti i rappresentanti regionali presso le società 
partecipate,  il  Dipartimento Bilancio,  Finanze e Patrimonio,  previa istruttoria del  Settore regionale 
presso cui viene depositato il conto, procede alla relativa parifica.

CONSIDERATO che, in relazione alla nozione di agente contabile, deve farsi riferimento all’art. 178 del 
regio  decreto  23 maggio  1924,  n.  827 (Regolamento  per  l’amministrazione del  patrimonio e per  la 
contabilità  generale  dello  Stato)  ai  sensi  del  quale,  sotto  la  denominazione  di  agente  contabile 
dell’amministrazione, si comprendono:
a) gli  agenti  che a qualsiasi  titolo  sono incaricati,  a  norma delle  disposizioni  organiche di  ciascuna 
amministrazione, di riscuotere le varie entrate e di versarne le somme nelle casse dell’amministrazione 
stessa;
b) i  tesorieri che ricevono nelle casse le somme dovute all’ente, o le altre delle quali questo diventa 
debitore, eseguono i pagamenti delle spese e disimpegnano tutti quegli altri servizi speciali che sono 
loro affidati;
c) tutti coloro che hanno maneggio di denaro pubblico o sono consegnatari di generi, oggetto e materie;
d) i  dipendenti  cui  sia  dato  speciale  incarico  di  fare  esazioni  di  entrata  di  qualunque  natura  e 
provenienza;
e) tutti coloro che, anche senza autorizzazione, prendono ingerenza negli incarichi attribuiti agli agenti 
anzidetti e riscuotono somme di spettanza dell’amministrazione.

RITENUTO CHE: 
 in riferimento all’ordinamento regionale sono tenuti alla resa del conto giudiziale anche i rappresentanti 
regionali presso le società partecipate;
 l’istruttoria,  ai  fini  della  parifica,  dei  conti  giudiziali,  per  come previsto  nella  DGR 160/2017,  è  di  
competenza del Settore “Controllo Contabile Bilanci e Rendiconti Enti Strumentali,  Aziende, Agenzie, 
Fondazioni, Società”;
 gli agenti contabili sono tenuti a presentare, in allegato al conto, i provvedimenti di legittimazione alla 
gestione, le relazioni e ogni altro documento utile, ai sensi della D.G.R. n. 160 del 27/04/2017.

CONSIDERATO CHE:
━ gli agenti contabili Correggia Marco, Vanzillotta Simone e De Bernardo Alessandro della Società Sial 
Servizi S.p.A.;  Drosi Michele e De Medici Ruggero Ettore  della Società Progetto Magna Grecia; Basile 
Giuseppe  della  Società  Sogas  S.p.A.  in  fallimento;  Salvino  Carmelo,  Zumpano  Bonaventura  e 
Gianclaudio Festa della Società Fincalabra hanno presentato i conti giudiziali per l’anno 2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ il Settore ha analizzato tutti i conti giudiziali presentati, effettuando un raffronto tra i detti conti giudiziali  
e le scritture contabili  della Regione, al  fine di  attestare la corrispondenza tra i  valori  delle quote di  
partecipazione indicate nei conti presentati dagli agenti contabili delle società partecipate e quelli riportati 
nel conto del patrimonio dell’Ente;
━ nel corso dell’istruttoria di cui sopra, il Settore competente non ha rilevato disallineamenti nei conti 
giudiziali degli agenti contabili della Società Fincalabra, mentre ha rilevato una serie di disallineamenti 
tra i dati contenuti nei conti presentati dagli agenti contabili delle società SIAL, Progetto Magna Graecia 
e SOGAS e il  conto patrimoniale della Regione Calabria,   rispetto ai  quali  ha effettuato i necessari 
approfondimenti per come di seguito rappresentato:

✔ i Conti giudiziali degli Agenti Contabili Correggia Marco, Vanzillotta Simone e De Bernardo 
Alessandro,  della  Società  Sial  Servizi  S.p.A.  riportano  al  01/01/2015  l’importo  di  euro 
500.000,00  ed  al  31/12/2015  l’importo  di  euro  112.193,02,  mentre  i  dati  del  conto  del 
patrimonio riportano l’importo di 500.000,00 sia al 01/01/2015 che al 31/12/2015.

Il Settore ha rilevato che a differenza tra i due importi dipende da uno sfasamento temporale, 
atteso che il dato riportato dagli Agenti contabili al 31/12/2015 (euro 112.193,02) si riferisce al 
bilancio finale di liquidazione approvato in data 22/12/2015, mentre nel conto del Patrimonio il 
valore al 31/12/2015 non è stato prudenzialmente “aggiornato”, non essendo trascorsi i 90 
giorni per eventuali opposizioni al bilancio finale di liquidazione. La società è cessata in data 
23/03/2016;

✔ i Conti Giudiziali degli Agenti Contabili della Società Progetto Magna Grecia, Drosi Michele e 
De Medici Ruggero Ettore, riportano al 31/12/2015 l’importo di euro 61.200,00 (pari al 51% 
del capitale sociale detenuto dalla Regione) mentre nel Conto del Patrimonio al 31/12/2015 è 
stato riportato un valore pari a zero, atteso che l’ultimo bilancio approvato della società risale 
alla annualità 2012 e che il Patrimonio Netto della società è negativo; 

Il Settore, a seguito di interlocuzione, ha ricevuto dagli agenti contabili Drosi e De Medici le 
note di chiarimento acquisite agli atti d’ufficio ai prot. nn. 16835 del 17/01/2018 e 17838 del 
18/01/2018;

✔ per SOGAS è stato rilevato che il conto giudiziale dell’Agente contabile Basile Giuseppe, non 
trova corrispondenza con quanto esposto nel Conto Patrimoniale   della Regione Calabria 
esercizio finanziario 2015. Il Conto giudiziale prodotto dall’agente contabile al 01/01/2015 e al 
31/12/2015, risulta essere di 403.620,00 euro, dando luogo ad una non corrispondenza con i 
dati del conto patrimoniale, che riporta il valore di euro 403.648,98. 

Il Settore ha rilevato che il suddetto disallineamento è imputabile ad arrotondamento da foglio 
elettronico;

 a conclusione degli approfondimenti effettuati e del reperimento di tutta la documentazione necessaria, 
la responsabile del procedimento, Dott.ssa Iacopino ha predisposto apposita istruttoria finale protocollata 
agli atti d’ufficio al SIAR n. 18126 del 18/01/2018. 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 
per la contabilità generale dello Stato).
VISTA la Parte III (Giudizio sui conti)  - artt. 137 e ss. del D.Lgs n. 174 del 26/08/2016.  
VISTA la DGR n. 160 del 27/04/2017.
VISTA la nota prot. SIAR n. 146074 del 03/05/2017 avente ad oggetto “D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 – 
comunicazione Anagrafe agenti contabili”, con la quale viene individuato il Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Bilancio, quale responsabile del procedimento incaricato degli adempimenti di cui agli 
artt. 139 e ss. del codice di giustizia contabile.
RITENUTO di dover procedere all’approvazione e parifica dei Conti Giudiziali -  Esercizio Finanziario 
2015 -  degli  Agenti  Contabili:  Correggia Marco,  Vanzillotta  Simone e De Bernardo Alessandro della 
Società Sial Servizi S.p.A.;  Drosi Michele e De Medici Ruggero Ettore  della Società Progetto Magna 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Grecia;  Basile  Giuseppe  della  Società  Sogas  S.p.A.  in  fallimento;  Salvino  Carmelo,  Zumpano 
Bonaventura e Gianclaudio Festa della Società Fincalabra. 

Sulla base dell'istruttoria compiuta dalla struttura competente, a termine delle richiamate disposizioni 
legislative 

DECRETA
━ di approvare e parificare i conti giudiziali  degli Agenti Contabili,  anno 2015, Correggia Marco, 

Vanzillotta  Simone  e  De  Bernardo  Alessandro,  della  Società  Sial  Servizi  S.p.A.,  allegati  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

━ di approvare  e parificare i conti giudiziali  degli Agenti Contabili, anno 2015, Drosi Michele e De 
Medici Ruggero Ettore, della Società Progetto Magna Graecia Srl in liquidazione corredati da 
apposite note esplicative, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

━ di approvare e parificare il conto giudiziale  dell’ Agente Contabile, anno 2015, Basile Giuseppe 
della Società Sogas S.p.A. in fallimento, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

━ di approvare e parificare i conti giudiziali   degli Agenti  Contabili,  anno 2015,Salvino Carmelo, 
Zumpano Bonaventura e Gianclaudio Festa, della Società Fincalabra, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

━ di trasmettere, ai sensi della vigente normativa, il presente decreto alla Sezione Giurisdizionale 
della Corte dei Conti, a cura del Dipartimento Bilancio;

━ di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori dei Conti, a cura della Segreteria di 
Giunta; 

━ di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul Burc ai  sensi  della legge regionale 6 
aprile  2011  n.  11  su  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente,  che 
provvederà  contestualmente  a  trasmetterlo  al  Responsabile  della  Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IACOPINO ROSARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


